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zupełnie jest podobna figurze rysowanej na karcie, 
a różnica pierwszej od drugiej zachodzi w samej 
tylko rozległości powierzchni: szuka jeszcze spo
sobu, jakby tę różnicę zrobić najmniejszą. W z o r y 
ogólne na rysowanie kart przez tego wielkiego Jeo-
metrę podane, mając wzgląd nawet na prawdziwą 
figurę ziemi, są pięknem przystosowaniem rachunku 
analitycznego, i barzo dowcipnych sposobów, uży
tych w rozwiązaniu tak ważnego Jeografji zaga
dnienia (Nonv. Mem. de Berlin 1779. pag. 161.). 
D o tych dzieł odesłać musimy czytelników dobrze 
rachunek jeometryczny znających, nie mogąc wy
kroczyć z granic, jakieśmy sobie co do wiadomo
ści matematycznych w tem piśmie położyli. 

Wurunlii dokładnie zrobionych kart: o kartach 
błędnych i hipotetycznych. 

157. Powiedzieliśmy już, że karta jeograficzna 
uważać się powinna, jako wierne wyobrażenie 
kraju dla o k a , i jako wyrażenie jeograficzne ra 
chunku i kombinaeyi dla rozumu, W pierwszym 
względzie karta jest dobrze zrobiona, kiedy znako
mite odmiany miejsc i widoków są dobrze wyra
żone, jako to, góry, ich ciąg, zakręty i przedziały; 
zapadłości, i równie, koryta rzek, ich zagięcia; 
łączenia się jednych z drugiemi: kanały, drogi p u 
bliczne, bagna, jeziora, lasy, i t. d. kiedy rznięcie 
i wytłoczenie tych wszystkich przedmiotów są czy
ste i wyraźne, kiedy nazwiska miast, w s i , i t . d. 
w krajowym języku dobrze są popisane i wyra-
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żono; aby oko z obrazu tego wystawie sobie mo
gło fizyczną budowę kraju, przeprawę i połączenie 
miejsc jednych z drugiemi, i t. d. A le w tem 
wszystkicm dogodziwszy o k u , karta jeograficzna 
będzie zła, fałszywa, szkodliwa w wielorakich 
względach, a prawie w niczcm niepożyteczna, 
kiedy kierunek i jego' wystawienie, a zatem poło
żenie miejsc jednych względem drugich, będzie 
błędne i niewierne ; tak dalece, że w tym punkcie 
chybiwszy dokładności i preeyzyi ; reszta jest tylko 
trwonieniem czasu i kosztu. Dzieło takie przyró-
waćhy można do książki historycznej, w którejby 
Autor czyniąc z prawdy ofiarę wymowie, opowia
dał pięknym językiem baśnie i przywidzenia. Dziś 
nawet przy tak daleko posunionyeh pomocach sztuk 
i umiejętności, małą mamy liczbę k a r t , któreby 
były wolne od tych wad i zarzulów. Dlaczegóż? 
bo są najczęściej robione przez drogi i sposoby, 
nie mogące prowadzić do dokładnoścj i preeyzyi ; 
bo istotne pierwiastki do tego rysunku były Auto
rom nieznane; więc dzieła ich są raczej tworem 
domysłu i imaginacyi, niż przekonania i prawdy. 

Karta jeograficzna rysowana, bądź podług pra
wideł perspektywy, bądź podług innych jakichkol
wiek, mieć powinna ten walny i istotny punkt 
swej zalety i dokładności: aby wszystkie punkta 
kraju były na niej umieszczone, podług prawdzi
wej ich szerokości i długości jeograficznej. Dłu
gości i szerokości miejsc jednych dochodzą się 
przez obsereye astronomiczne, drugich przez ścisłe 
wymiary i rachunki trygonometryczne; bez tyck 
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żadna barta dokładnie zrobiona być nie może. 
Szerokości jeograficzne -wynaleźć się mogą łatwo i 
zawsze za pomocą dobrych narzędzi: ale wynale
zienie długości przez czas (T. V I . L . 14. k. 82 . ) , 
potrzebuje wielkiej liczby dobrych obserwacyi, aby 
było dokładne; choćbyśmy nawet trzymali się t y l 
ko sposobu na okrętach używać się zwykłego, i 
opisanego w T. V I . pod L . 6 5 . karta 2 2 0 . Karta 
jeograficzna mieć powinna za zasadę k i l k a , a przy
najmniej jedno główne miejsce z największą pre-
cyzyą co do długości i szerokości znane, do któ
rego odnosić się powinny inne punkta kraju ca
łego. Takie miejsca obierają się zwyczajnie tam, 
gdzie są założone obserwatorya Astronomiczne, lub 
gdzie tego rodzaju pbserwacye były z największem 
staraniem robione. Zeby większej dosięgnąć dosko
nałości, lepiej jest, kiedy w rozległym osobliwie 
kraju mamy ki lka takowych miejsc; bo przez to 
wiemy dokładnie położenie k i l k u równoleżników 
względem równika; i k i l k u południków względem 
południka pierwszego. 

Oprócz tego, cały kraj powinien być, wymie
rzony trygonometrycznie t a k ; Naprzód: Żeby za
sady całego wymiaru (T. V I . L . 4 5 . k. 151.) były 
przez pewne, ziiane, dobrze roztrząśnione, i ozna
czone miary z największą ścisłością wymierzone, i 
wymiar jednej zasady, był próbą i dowodem, do
brze zrobionego wymiaru drugiej. Po wtóre. Żeby 
cały kraj związawszy trójkątami łączącemi jedne 
miejsca z drugiemi, wybór stanowisk był dobrze 
zrobiony; to jest żeby tych trójkątów było naj-
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mniej a zatem każdy znick wielką część kraju w 
sobie zamykał, i żeby kąty były, ile być może, do 
równości zbliżone: trójkąty w któryebby jedne kąty 
były badrzo rozwarte, drugie bardzo ukośne, szkodzą 
dokładnej robocie, i pokazują złe obranie stano
wiska. Po trzecie: żeby kąty trójkątów na stano
wiskach, były dobrze wyprobowanenii narzędziami 
z największą dokładnością oznaczone, i zapisana 
nawet różnica, jaka z figury okrągłej i wypukłej 
ziemi w trzech kątach każdego trójkąta z ohser
wacyi wypada. Po czxvarte: żeby rachunek trygo
nometryczny wszystkich boków trójkąlowych, i 
odległości jednego stanowiska od drugiego z naj
większą był zrobiony ścisłością. Po piąte: Żeby 
znając z największą dokładnością długość i szero
kość miejsca głównego kra ju , położenie i wymiar 
części jego południka; poznać za pomocą narzędzi 
i ohserwacyi pochyłość boków trojkątowyeb do 
tego południka, i wyciągnąć wartość l in j i piono
wych od stanowisk na ten południk spuszczonych 
z których dochodzi się przez rachunek różnica 
długości i szerokości tych stanowisk względem 
miejsca głównego, a zatem , położenie ich jeogra-
ficzne. Po szóste: żeby punkta granice państwa 
stanowiące, z największą pilnością i staraniem były 
co do położenia poznane; bo z nieb wypadają i 
niewątpliwe granice kraju, i dobrze oznaczona jego 
rozległość. Po siódme: żeby cała ta robota przy
wiedziona była do tej samej płaszczyzny, będącej 
płaszczyzną karty i rysunku. Takim sposobem do
konane dzieło daje nam dobrze spojoną i nszyko-
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waną pleeiankę walniejszyck 'punktów i powierz
chni całego k r a j u : pozostaje potem place każdego 
trójkąta wyszczególnić przez należyte umieszczenie 
zawartych w nim miast, wsi , gór, lasów, rzek, 
jezior, i t. d. Zkąd powstają mappy do szczegól
niejszych zamiarów i widoków potrzebne, jakoto 
wojskowe, ekonomiczne, statystyczne, i t. d. Ten 
tylko ostatni punkt roboty wysczególnienie trójką
tów za przedmiot mający, wykonywać się może 
przez stoliki miernicze, i przez sposoby w sztuce 
inżynierskiej i rozmiarowej używać się zwykłe by
leby i tu prawideł ścisłości i precyzyi nie chy
biać *). 

P o wyłożonych drogach i sposobach prowa
dzących do robienia dokładnych kart jeograficznych, 
łatwo nam jest osądzić wartość kart w handlu roz
mnożonych wyobrażających kraje, w których nigdy 
podobne roboty i sposoby nie były wykonywane. 
Takowe mappy sąto po większej części karty hi
potetyczne, fundowane na domysłach i mniemaniach, 

") Tak miała być cała Polska rozmierzona, i robiona 
jej mappa po Konstytucyi 5go Maja R. 1701. Luk połu
dnika od gór Karpackich, az do Morza Bałtyckiego blizko 
dziewięć stopni; i łuk równoleżnika od granic Szląska aż 
do Dniepru blizko piętnaście stopni zawierający, miał być 
z największą mierzony ścisłością. Plan dzieła przczemnie 
zrobiony dla Kommissyi Skarbowej, na żądanie Tadeusza 
Czackiego Starosty Nowogrodzkiego, w tejże Kommissyi 
zasiadającego: był od tego Męża popierany z wielką i 
zwyczajną mu gorliwością w służbie publicznej, i we 
wszystkich flielkieh i ważnych dla kraju przedsięwzięciach 
statecznie okazywaną. 
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na niepewnych odległościach miejsc, na położeniu 
ich względem czterech stron świata głównych, wy-
ciągnionem za pomocą igły magnesowej, która zba
czając od l in j i południowej różnie w różnych miej
scach z iemi , i różnie w różnych czasach, ściśle i 
dokładnie takiego położenia dać nie może. Franeya 
najpierwszy dała przykład Europie w robieniu kart 
dokładnych; poszły za nim Angl i ja i kraje północne 
Europy, wzrostem umiejętności i stalą rządu dla 
nich opieką sławne. Nowe nabyte w Niemczech 
północnych kraje, rząd Prusk i kazał był w roku 
1803. tym sposobom rozmierzyć, poruezywszy to 
dzieło sławnemu w Niemczech Astronomowi Ba
ronowi de Zach. Pięć stopni szerokości od granic 
Bawaryi aż do Morza Bałtyckiego; i sześć stopni 
długości jeograiicznej od L ipska do brzegów Renu 
przy Kolonj i sięgających, najściślejszym trygono
metrycznym sposobem zaczęto mierzyć, odnosząc 
wszystko do południka, najsławniejszego dziś w 
Niemczech Obserwatorium Astronomicznego vr,See-
berg założonego, i w najlepsze narzędzia opatrzo
nego , kosztem i hojnym nakładem Książęeia de 
Saxe Gotha. To dzieło dla niedostarczonego fun
duszu przerwane, gdyby było tak prowadzone i 
dokończone, jak mi je listownie opisał kierujący 
niem i dopiero wspomniony Astronom, byłoby przy 
wzroście Jeografji niezmiernie ważną i trwałą pa 
miątką sławy, dobroczynnych i światłych rządów 
w Państwach Pruskich i w Księstwie de Saxe 
Gotha. 
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N i e będzie l u od rzeczy roztrząsnąć zapytanie 
bardzo często uczonym zadawane: Czyli karła jeo
graficzna kraju jakiego jest zła, lub dobra? Gdy 
kraj jest od człowieka zapylanego nieznany, gdy 
m u niewiadome położenie jcograficzne niektórych 
przynajmniej jego miejsc znakomitszych, gdy A u 
tor karty nie tłómaczy się z fundamentów i spo
sobów swojej roboty; odpowiedź na to zapytanie, 
tak jest niepodobna, jak jest niepodobna odpowie
dzieć nieznająccmu osoby na ta , czy portret jest 
do niej podobny, lub nie? Ze znajomości tylko 
położeń miejscowych sądzić można o ich trafionym 
lub chybionym rysunku : a ze znajomości dokładnej 
długości i szerokości jeograficznej miejsc, docho
dzić można, czy są dobrze lub błędnie położone 
na karcie. Autor więc karty winien jest sprawić 
się z roboty swojej czytelnikom, wykładając fun
damenta, środki i sposoby, które nim kierowały, i 
z których ustanowić można zdanie o wartości 
dzieła. 

Danoille, Hennel, Buaclie, i inni sławni w E u 
ropie Jeografowie usprawiedliwiają zawsze i do
kładne i hipotetyczne roboty swoje opisaniem fun
damentów, pomocy, i sposobów, które im służyły 
do rysunku kart od nich wydanych. Skoro Autor 
tego nie powie, traci prawo do wiary i ufności, 
która z czasem nabywa się, lub zupełnie upada, 
gdy poznane dokładnie położenie jcograficzne miejsc 
zgodzi się lub nie, z ich położeniem na karcie. 
Zeby jednak nie chybić sprawiedliwości w sądze
n iu , mierząc długości i szerokości jcograficzne na 



— 240 — 

karcie, -pamiętać trzeba, że papier, na któryin wy
ciskają się obrazy krajów, będąc odwilżany, po
tem suszony; przez nierówne ściąganie się może 
odległości miejsc cokolwiek odmienić; przez co 
linije na papierze nie wypadają' równe l iui jom na 
blasze rzniętym. Papier zmaczany gdy schnie, bar
dziej się kurczy wdłuż, niz wszerz: Mechuin do
świadczył, iż papier wie lki zwany Papier grand 
Aigle de France kurczy się wdłuż tak, iż się ma 
długość l in j i na blasze rzniętej, do długości l in j i 
na papierze wyciśnionej po wysuszeniu papieru, 
jak 39 do 58 , to jest 1,017: wszerz zaś długości 
podobnych l inj i tak się do siebie mają, jak 8 3 do 
0 2 , czyli 1,012 : a zatem marszczenie się papieru 
wszerz, do jego kurczenia się wdłuż jest, jak 199 
do 2 0 0 : dlatego ten Astronom radz i , aby na barzo 
dokładnych kartach dwie były podzialki , czyl i skale, 
z klórychby jedna służyła na mierzenie wdłuż, 
druga na mierzenie l in j i wszerz karty padających. 
Inne gatunki papieru zapewne w doświadczeniu 
inneby dały stosunki. 

Z tego łatwo zrozumieć, że karty pierwotne 
czyl i oryginalne najlepsze; gdy są przerabiane i 
nanowo z papierowych sztychowane, przechodząc 
przez ręce nieumiejętnych, mogą być skażone i 
zepsute: bo dla nierównego marszczenia się pa
pieru, długości l in j i w pierwszem wytłoczeniu, już 
są cokolwiek odmienione: tak przeniesione na no
wy sztych, znowu się powtórnie przy wytłoczeniu 
odmienić muszą. I dla tego ledwo nic powszechnie 
trzymać się należy tego prawidła w wyborze kart, 
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aby oryginalne przekładać nad kopi je : chyba, ze 
te wydawane są od ludzi kochających precyzyą, i 
umiejących ją w tem przerabianiu zachować. N i e 
szczęście ! że handlem tego rodzaju nie tak miłość 
nauki i prawdy, jak chciwość zwykła kierować, 
która z zawodem publiczności krzywdzi prace 
pierwotnego Autora. 

Nie będziemy tu wchodzić w wielkie szkody, 
nieprzyzwoitośei, i zawody, które wynikają z kart 
błędnych i źle zrobionych. Sąto, że tak powiem, 
zarażone pierwsze źródła istotnych wiadomości dla 
Rządców Państw, dla wodzów wojsk, dla M i n i 
strów układających traktaty i soiusze. Granice 
kraju na źle zrobionej karcie oznaczone, mogą być 
przyczyną zakłócenia i wojny; zgoła jak we wszy
slkiem, tak w tym zawodzie, błąd jest zawsze l u 
dziom i towarzystwu szkodliwy. 

K O N I E C T O M U V I I . 

D Z I E Ł J . Ś N I A D E C K I E G O . 

TOM V I I 16 
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23 '54 

8 0 
27 23 
13 14 
2!) '30 

2 '''•i 
52 21) 
31 40 
KI 24 
15 0 
23 25 
27 55 
40 31 
45 57 
17 31 

34 45 
0 4 

33 55 
27 32 

0 44 
4 51 
1 41 

73 57 
0 22 

20 44 
30 i 

125 49 
1(15 31 

0 2 
144 50 

2 32 
75 4 

143 10 
11 10 
00 43 

2 53 
2 11 

05 32 
(il 42 

0 18 
4 47 

05 50 
04 12 
48 3 

2 

0 W . 
54 Z. 

0 W , 
35 W . 
10 W . 
42 Z. 
58 W , 
12 Z. 
30 W , 

o w. 
0 W . 

27 W . 
21 W . 

4 Z 
30 W, 
54 W . 
50 W . 

O W . 
11 W . 

Z. 

102 14 
7 4 
3 3 

38 23 

20 1 
8 50 

T> 45 
2 17 
0 12 
O 20 

28 
8 Z. 

17 Z. 
20 Z 
40 W . 
44 W 
12 Z 
30 Z 
15 WV 
55 W 

0 W 
48 w. 
37 w, 
,15 W . 
43 \y, 
15 W . 
O W . 

10 Z . 
32 W . 
43 W . 
20 W . 

8'-
2 19 0 
0 0 20 
2 15 40 
1 50 10 
O 2 57 
0 19 27 
O 0 48 
4 55 49 
0 37 30 
1 22 50 
2 0 4 
8 23 18 

11 2 5 
0 0 8 
9 39 58 
0 10 12 
5 0 20 
9 32 40 
0 44 41 
4 26 52 
O 11 34 
0 8 45 
4 22 9 
4 fi 49 
0 37 15 
0 19 11 
4 23 57 
4 lii 50 
3 12 13 
0 8 10 
O 48 50 
0 28 19 
0 12 14 
2 33 33 
0 4 27 
1 20 29 
O 35 20 
4 51 1 
O 9 10 
O 24 51 
0 1 46 



— 2 4 5 -

Nazwisko miejsca. K r a j . Szcrokos"ć. 
D ł u g o i 6 

w Łuku. |>w Czasie. 

Asccilsion (Wys.) 
Asinara (Wyspa) 
Assisc • • . . 
Asirachan . . . 
A l h . . . . . 
Ateny . . . . 
A u c h . . . . 
Auszpurg . » . 
Aurorre (Wysap) 
A u l u n . . . . 
A u x c r c . . . . 
A r e i r o . . . . 
Avcnion . . . 
A Y r a n c h c s . . . 
AYUIH . . . . 
Awacza . . . 

B . 

Baba Cap . . . 
Bagdad . . . . 
Baradello . . . 
Barbuda (Wyspa) 
Barcellona . . 
B a r c c l l o n a . . . 
Barl lcur . . . 
Barlingues (Wys. ) 
Barnaoul . . . 
Barncvelt (Wys.) 
B a n i n a . . . . 
Bazylea . . . . 
Bashy ( W y s p y ) . 
Baslia . . . . 
B a l a v i a . . . . 
B a t h . . . . . 
B a y e u x . . . . 
Bayonna . . . 
Bazas . . . . 
Bcachy-head . . 
Bcacwork . . . 
Beauyais . • * 

Ocean A l l a n . 
Sardynija . 
Włochy . . 
Rossya . , . 
Nider landy . 
Turcya E u r . 
Francya . . 
Niemcy . , 
Ocean W i e l . 
Francya . . 

loź . . . . 
Por lugal i ja , 
Francya . * 

loź . . . . 
Szwajcary . 
Kamczalka . 

T u r c y a A z . 
loź . . . . 

W i o c h y . . 
A n t y l l e . . . 
Ameryka . + 
Iłiszpanija . 
Fr .mcya . . 
Porlugalija . 
Rossya A z y . 
Amer. Pofud. 
T u r c y a A z y u . 
Szwajcarya. 
Ocean W i c i . 
Korsyka . , 
Wyspa Jawa 
Anglija , . , 
Francya + + 

toź , . + . 
toź . • . . 

Angli ja . . . 
loz . . . . 

Francya , , 

0 ' " 

7 53 29 S . 
41 5 40 N . 
43 i 22 N . 
40 20 59 N . 
50 42 17 N . 
37 58 8 N . 
43 38 39 N . 
48 21 44 N . 
15 8 0 S. 
40 50 43 N . 
47 47 54 N . 
40 38 24 N . 
43 57 8 N . 
48 41 23 N . 
40 10 8 K . 
52 51 45 N . 

39 30 15 N . 
33 19 50 N . 
45 47 23 N . 
13 5 0 N . 
10 0 52 N . 
41 21 44 N . 
49 41 52 N . 
39 25 0 N . 
53 19 51 N . 
55 48 54 S . 
41 42 53 N . 
47 33 24 N . 
21 4 0 N . 
42 41 30 N . 

fl 8 55 S . 
51 22 30 N . 
49 10 35 N . 
43 29 29 N . 
44 25 55 N . 
50 44 24 N . 
51 14 85 N . 
49 20 0 IN. 

0 ' " 

10 43 44 Z . 
5 57 48 W . 

10 14 24 W . 
45 45 0 W . 

1 26 17 W . 
21 23 30 W . 

1 45 4 Z . 
8 34 7 AV. 

165 37 51 W . 
1 57 40 AV. 
1 14 10 W . 

10 58 9 Z . 
2 28 15 W . 
3 41 47 Z . 
3 39 37 W . 

150 26 30 W . 

23 31 25 W . 
42 2 15 W . 

0 45 19 W . 
01 56 48 Z. 
67 4 48 Z . 

0 10 18 Z . 
3 30 10 Z . 

11 51 15 Z . 
81 30 42 W . 
09 0 12 Z . 
29 53 45 W . 

5 15 30 W . 
118 40 0 W . 

7 fi 59 W . 
104 32 57 W . 

4 41 30 Z . 
3 2 27 Z . 

' 3 48 57 Z . 
2 32 47 Z . 
2 7 52 Z . 
2 34 54 Z . 
0 15 19 Z . 

e- "' 
.1 0 55 
0 23 51 
0 40 58 
3 3 3 
0 u 45 
1 25 34 
0 7 0 
0 34 16 

11 2 31 
0 7 51 
0 4 57 
0 43 53 
0 9 53 
0 14 47 
0 14 38 

10 25 4li 

1 34 fi 
2 4S 9 
0 27 1 
4 7 47 
4 28 19 
0 0 41 
0 14 25 
0 47 25 
5 20 27 
4 30 1 
1 50 35 
0 21 2 
7 54 40 
0 28 28 
0 58 12 
0 18 40 
0 12 10! 
0 15 10 
0 10 11 
0 8 31 
0 10 20 
0 1 1 

Ton VTT 17 



— 2 4 6 — 

Nazwisko miejsca. K r a j . Szerokość. 
D ł u g 

w Łuku. Iw Czasie 

Baring (Wyspa) 
Bcl le - i le , , , 
Bel ley , , . 4 
Bcmbridge , + 
Bencoolen + • + 
B e n d e r , . » , 
Bergamo . * • 
Bergen t . , , 
Borg-op-zom » , 
Ber l in (nowa obs.) 
Bern . + + + 
Berry-head * . 
Ilesancou » « . 
Bcsscsted . • . 
B e z i c r s , , . . 
Białystok » '» 
Birze + + + . 
Bizaty port » , 
Black-head . . 
Blanc-cap 4 + 4 
Blanc-cap + + 4 
Blanc-cap + + . 
Blenheim + + + 

Blois + * + + 
Bojador (Cap) , 
Bolahola (Wyspa) 
Bolszereck • , 
Bolt-hcad t • t 

Bombay . * . 
Bonifaccio » » 
Bononnija t * • 
Borchloen» » , 
Bordeaux . » , 
' Borissow , » 
Boscaycn Kep. W 
Boston t » , 
Botariy Bay * t 

Bonka (Wyspa) 
Boulogne , . » 
Bonrg f , . . 
|Bo>gas 

Ocean. W i o l . 
Francya + . 

107. . . . . 
A n g l i j a . . . 
W . S u m a t r a 
Rossya E u r . 
W ł o c h y . . 
Norwegija . 
l lol lai idya , 
Niemcy , , 
Szwajcarya» 
Angli ja . . , 
Francya . . 
Islandya • . 
Francya . . 
Podlasie . , 
L i twa . . . 
T u r c j a E u r . 
A n g l i j a . . • 
Afryka . . . 
Z iem. Magel. 
Syrya , . . 
A n g l i j a . . , 
Francya » • 
A Tryka . . . 
Ocean W i o l . 
Kamczatka . 
Angl i ja . . 
Indya . . * 
Korsyka * • 
Włochy . . 
Francya . . 

toź . , . . 
L i t w a . . . . 
Ocean W i c i . 
St , Ameryk . 
Now. Holi tan. 
Ocean W i e l , 
Francya . . 

toz . . + + 
T u r c v a E u r . 

0 it 0 '' s 1 tl 

5 35 0 N . 106 1 0 W . u 4 4 
47 18 43 N . 5 33 52 Z . 0 22 15 
45 45 28 N . 3 21 9 W. 0 13 25 
50 40 15 N . 3 23 20 z . 0 13 33 

8 40 10 S. 99 50 30 w . 6 39 22 
46 50 32 N . 27 10 0 w . 1 49 4 
45 41 55 N . 7 20 53 w . 0 29 24 
60 24 0 N . 2 57 30 w . 0 11 51 
51 20 41 N . 1 57 9 w . 0 7 49 
52 30 l « N . 11 3 34 w . 0 44 14 
46 57 0 N . 5 0 17 w . 0 20 25 
50 24 1 N . 5 48 29 z . 0 23 14 
47 13 40 N . 3 41 50 w . 0 14 48 
04 6 9 N . 24 18 40 z . -1 37 15 
43 20 31 N . 0 52 23 w . 0 3 30 
53 7 27 N . 20 58 80 w . 1 23 54 
50 46 11 N . 
37 18 27 N . 20 83 48 w . 1 22 15 
50 1 12 N . 7 24 14 z . 0. 20 37 
20 46 55 N . 19 22 0 z . 1 17 28 
47 
33 

16 0 S. 08 10 30 z . i 33 18 47 
33 11 30 N . 32 47 0 w . 2 11 S 
51 50 28 N . 8 41 40 z . 0 14 47 
47 35 21 S. 1 0 2 z . 0 4 0 
26 6 57 N . IB 50 34 z . 1 7 22 
16 32 30 N . 154 11 30 z . 'Jo 16 47 
52 54 30 N . 154 30 0 w . 10 18 0 
50 13 15 N . 0 8 18 z . 0 24 33 
18 50 7 N . 70 34 19 w . 4 42 17 
41 23 10 N . 6 49 1 w . 0 27 16 
44 29 54 N . 9 0 36 w . 0 36 2 
50 48 17 N . 3 0 18 z . 0 12 1 
44 50 19 N . 2 54 36 z . 0 11 40 
64 14 57 N . 20 10 0 w . 1 44 40 
15 53 0 S . 177 55 « z. 11 51 40 
42 20 58 N . 73 23 45 z. 4 53 35 
34 6 0 S . 148 54 15 w. 0 55 37 

S 0 14 S . 152 14 30 w . 10 8 58 
50 44 32 N . 0 43 9 z . 0 2 53 
46 12 22 N . 2 53 20 w . 0 11 34 
40 14 30 N . 24 6 52 w . 1 36 27 



247 — 

Nazwisko miejsca. K r a j . Szerokość. D ł u g o ś ć 
w L u k u . |w Czasie. 

o • " 0 ' ' ff- " ' 
47 4 50 N . 0 3 43 W . 0 0 15 
45 G 6 N . 8 9 56 W . 0 32 40 
48 40 42 N. 26 37 30 W . 1 46 30 
52 27 0 N. 10 33 0 W . 0 42 12 
48 14 0 N. 10 36 30 W . 0 42 20 
51 35 22 N . 2 20 23 W . 0 9 40 
53 4 48 N . 6 28 6 W . 0 25 52 
45 32 10 N . 7 53 8 W . 0 31 33 
48 23 32 K . 6 49 49 Z . 0 27 19 
52 5 4 N . 21 18 0 W . 1 25 12 
51 7 41 N. 5 20 3 Z . 0 21 20 
50 49 32 N . 2 32 10 Z . 0 8 1 
51 27 G N . 4 55 53 Z . 0 19 44 
45 52 3 N . 3 24 0 Z . 0 13 36 
51 12 30 N. 0 53 20 W . 0 3 33 
49 11 38 N . 14 10 3 W . 0 57 4 
52 16 G N . 8 11 10 W . 0 32 45 
50 50 50 K . 2 1 23 W . 0 8 6 
47 29 44 N . 16 42 52 W . 1 6 51 
34 30 18 8. 00 44 12 Z . 4 2 57 
44 20 45 N . 23 48 0 W . 1 35 12 

39 7 30 N. 0 40 5 W . 0 2 40 
30 32 0 N . 8 37 37 Z . 0 34 30 
49 11 14 N . 2 41 24 Z . 0 10 4G 
44 25 59 N . 0 52 58 Z . 0 3 32 
30 2 4 N . 28 55 12 W . 1 55 41 
04 13 30 K. 25 25 15 W . 1 41 41 
50 57 33 N . 0 29 0 Z . 0 1 56 
22 33 11 N . 86 0 3 W . 5 44 0 
5G 40 0 N . 14 0 36 W . 0 50 2 
50 48 13 N . 3 38 21 Z . 0 14 33 
42 34 7 N . 6 25 30 W . 0 25 42 
50 10 39 IM. 0 53 39 W . 0 3 35 
52 12 50 N . 2 14 31 z . 0 8 58 
43 6 20 N . 11 4 3 W . 0 44 IG 
41 52 42 N . 11 5 3 Z. 0 44 21 
35 21 0 N. 22 47 45 W . 1 31 11 
35 28 40 N. 31 40 10 W . 1 20 41 

17* 

Bourgcs , , » 
Bozzolo , « • 

Braclaw , . . 
Brandcburg • • 
Bi-aunau + * • 
Breda , , . , 
Beemen • , • , 
Brescia + , • . 
Brcst . . , . 

Brześć Litewski 
Bridgewatcr , , 
Bighlelmstonc , 
Bristol « , . , 
Brouage . . , 
Bruges , , . , 
Briinn . , • + 
Brunswik • . + 
B r u x c l l a , . » 
Buda . . . , 
Buenos-Aires , 
llukarest . . , 

C . 

Cabrera W y s p a 
Cadix • + • « 
Caen , . , t 

Cabors , , » » 
Caire , , , , 
Caiancborg . , 
Calais , . t . 
Caiculta , » . 
Calmar , • . 
CalsboŁ , * 4 
Calvi . • • • 
Cambray . r , 
Cambridge » , 
Camcrino + + • 
Caminha , , , 
Candia miasto. . 
(lanca , . , . 

Francya * • 
Włochy 
Podole 4,4 
Niemcy , , 

toź , , , , 
Hollandya . 
Niemcy t + , 
Włochy . . 
Francya , . 
Litwa , , , 
Angli ja , , 

loz , , , , 
t o i , , , , 

Francya . , 
N ider landy , 
Morawija • , 
Niemcy , , 
Niderlandy + 
W ę g r y . . , 
Amer. Połud. 
T u r c y a E u r . 

Majorka , , 
Iłiszpanija , 
Francya , , 

toź . , , . 
Egip l . , , , 
Rossya , , , 
Francya . . 
I n d y a , , , . 
Szwecya , , 
A n g l i j a , , , 
Korsyka , , 
Francya , , 
Anglija , , , 
Włochy , , 
Porlugalija + 

W . Kandya 

toŹ , 4 , . 



— 2 4 8 -

Nazwisko miejsca 

Ganton , , , , 
Cantorbery • . 
Canzir Cap . , 
C a p - F r a n c a i s . , 
Gaprnja Wyspa * 
Caprcra W y s p a , 
Caracas * . . 
Carcassonc * * 
Carlsbourg . . 
Garlsbad . * . 
Carlscroona « , 
Carpcntras . . 
Garthagcna * . 
Carthagena , • 
Carycyn . . . 
Casal Maggioro . 
Casbin , . . . 
Casscl * * . . 
Castiglionc * • 
Caslrcs .,44 
CavaiUon 4 . , 
Cavan t . 4 # 

C a y c s , les . , 
Cayenne . , , 
Celle 4 . . . 
Cervia . , , , 

CCllC 4 , , , 
Ceuta , , 4 4 
Clialmers port , 
Chalousuad Marną 
Chalonsnad Saoną 
Cliandernagor 
Charków > » 
Chartres , . 
Chassiron 4 4 
Chatam (Wys.) 
Chalam Gap 4 
Chateau d'Asie 
Ghelidouie Cap 
Gherbourg • 
Chersoń , 4 

Chiny , . , 
A n g l i j a , 4 . 
Syrya ,44 
St. Domingo 
Włochy , * 

loz 4 * 4 4 
T e r r a Firma 
Francya * . 
Z -S icdmiogr . 
Czechy i * , 
Szwccya • * 
Francya 4 4 
Iliszpanija 4 
T e r r a Firma 
Rossya E u r . 
W ł o c h y . . 
Persya * * * 
Niemcy . , 
W ł o c h y , 4 
Francya , , 

tOZ 4 4 4 4 
Irlandya . t 

St. Domingo 
Ameryka 4 . 
Hanower 4 * 
W i o c h y , . 
Francya . . 
Barbarya • + 
Ameryk. V. 2 
Francya * + 

toz » t » * 
Indy 

Francya . 4 

tOŹ 4 4 • 4 
Ocean W i c i . 
Nowa H o l . 
T n r c y a A z . 

tOZ 4 . . , 
Francya , , 
Rossya , + , 

Szerokość. D ł u g o ś ć 
w Łuku. |w Czasie. 

12 55 
4 17 

58 
40 
10 

50 30 
15 33 
27 13 
38 10 
28 40 

8 34 
15 0 

0 40 
14 0 
35 45 
13 33 
42 40 
22 15 
54 24 

7 30 
5 34 

13 0 
15 3 
32 34 

5 14 
41 55 
45 30 
10 34 
38 45 
49 15 

0 35 
22 0 
30 30 
58 15 

1 18 
30 59 

9 15 
fi 17 

50 59 
44 50 
18 24 
14 45 
59 15 

5 35 
57 39 
17 32 W . 2 



2 4 9 — 

Nazwisko miejsca. K r a j . Szerokość. D ł u g o ś ć 
w Łuku. |w Czasie. 

Chiloe (Wyspa) 
Christchurch . 
Christiania . 
Christiana (Wys . ) 
Chris tiansfejil 
Ciolat . . . 
Civita-Vecchia 
Clausthai . . 
Clorke (Wyspa) 
Clermont Fcrrand 
C o h u r g . , , . 
Cocos (Wyspa) . 
Coimhra * • . 
Collioure * • . 
Conimaehio . . 
Comorin Cap. . 
Conceptio . , , 
Conchee • , . 
Condom » , , 
Condor (Wyspa) 
Cope Cap. . , 
Gopiapo • . + 
Coąuimbo 
Corintho 
Cordova p o r t . 
Corke . • + • 
Corncto . . • 
Corou , . • • 
Corte • . + • 
Gorvo (Wyspa) . 
Coudres (Wyspa) 
Goutanccs . , 
Courtray , , . 
Cowes . . . . 
Cracatoa (Wyspa 
G r e n i a . . . , 
Crcmona . , . 
Crcmsniunsler 
Croisie + + . 
Cuba (uś. rzeki) 
Cullera Gap , 

Chili . , , . 
Anglija , . . 
Norwegiju , 
Archipelag , 
Danija . . t 

Francya , , 
Wiochy , , 
Niemcy . t 

Ocean W i e l . 
F i iineya 
Niemcy 
Oecan Indyjs 
P o r l u g a l i j a , 
Francya , . 
Włochy t , 
łudya , , , 
Chili 
Francya , t 

loź . . . . 
Ocean Indyjs 
Iłiszpanija . 
Chili 

loź . . . . 
(horynl) Grceya . . . 

Ziem. Magel 
Irlandya . . 
Włocłiy . , 
Grecya . . . 
Korsyka , , 
Azores . . . 
Kanada . . . 
Francya » . 

loź . . . . 
Anglija . , . 

) Jawa . . . . 
W i o c h y . . 

loź . . . . 
Niemcy . , 
Francya . . 
W . Kuba . . 
iłiszpanija . 

53 0 S 
43 47 N 
54 5 N 
14 41 N 

n w N , 
10 50 N . 

5 24 N. 
48 30 N 
15 0 N. 
40 40 N. 
15 19 N 
11 0 S 
12 30 N 
31 31 N 
41 10 N. 

5 0 N . 
49 10 S. 
41 2 N . 
57 40 N. 
40 0 N . 
24 40 N . 
19 0 S. 
54 40 S. 
54 15 N , 
45 0 S. 
48 10 N . 
15 23 N . 
47 29 N . 
18 2 N . 
40 45 N . 
24 48 N . 

2 54 N . 
49 43 N . 
45 37 N . 

8 30 S. 
21 47 N . 

8 . 1 N . 
3 29 N . 

17 43 N . 
57 20 N 

9 0 N 

75 15 
4 0 
8 24 

22 52 
7 8 
3 10 
» 23 
8 0 

172 0 
0 44 
8 37 

04 3 
10 45 

0 45 
9 51 

75 14 
75 25 

4 23 
1 57 

104 21 
3 53 

73 22 
73 39 
20 32 
00 47 
10 34 

9 23 
19 37 

0 49 
33 31 
72 31 

3 46 
0 55 
3 36 

103 5 
7 21 
7 41 

U 47 
4 50 

78 24 
2 32 

0 Z . 
18 Z. 
31 W 
30 W . 
33 W . 
28 W . 
41 W . 
17 W . 

0 W . 
57 W . 
45 W . 

0 W . 
21 Z . 

2 W . 
7 W . 

36 W . 
0 Z . 

30 Z . 
53 'Z . 
36 W . 
17 Z . 
54. Z . 
30 Z . 
45 W . 
30 Z . 
59 Z . 

0 W . 
37 W . 

0 W . 
. 4 Z . 
20 Z . 
53 Z . 
51 W . 
30 Z . 

0 W . 

o w. 
22 W . 
40 W . 
30 Z . 
35 Z . 
17 Z . 



- 2 5 0 -

Nazwisko miejsca. K r 

Cumana 
Cumniiii 
Czerkask 

D . 

Damietla . » 
Dax • . . • 
Dcailmau , , 
Dolmcnhorst . 
Dcndcrć . . 
Desidcrada (Wys.' 
Diarbekir . , 
Difi . , . . 
Dicmcn (Cap.) 
Dicppc . . . 
Digne . , , 
Dijon , , , 
Dil l ingcn + . 
Dixniudc + + 
Dobrej nadziei 
Dobrzyń . . 
Dominika (Wys] 
Dorchester . . 
Dordrecbt + . . 
Douyres • . . 
Dorpat (Derpt) , 
Drakę (Wyspa) , 
Drezno . » . . 
Dronthcim * . * 

Druja • . * + 
Dublin . * . • 
* Dubno • , • 
Duisburg . . . 
Dundee . « « 
Dunkerąue , . 
Dusseldorf . . 
* D yaeburg , . 
Dworyszczc . . 

T e r r a Firma. 
C h i n y , . . . 
Rossya E u r . 

Egipt 
Francya . . 
Angli ja + , , 
Niemcy . . . 
Egipt , . . . 

) Antyl le , , . 
T u r c y a A z y . 
F r a n c y a . , 
Nowa H o l . 
F r a n c y a . . 

toż . , . , 
toź . * . . 

N i e m c y , , » 
Niderlandy , 

(C.) Afryka 
. Polska . . 

pa) A n t y l l e . . 
Angli ja . + 
Hollandya 
Angli ja , , 
Inflanty , . 
Angli ja . , 
Niemcy , » 
Norwcgija 
Litwa . • 
lr landya , 
W o l y n . . 
Niemcy + . . 
Szkocya . 
F r a n c y a . 
Niemcy • 
Inflanty. , 
L i t w a , . , 

Szerokość. 

10 27 37 N 
31 40 0 N 
47 13 34 N . 

D ł u g o ś ć 
w Łukn. Iw Czasie. 

31 25 
43 42 
50 13 
53 3 
26 8 
10 20 
37 55 
48 17 
43 38 
49 55 
44 5 
47 19 
48 34 
51 2 
33 50 
52 38 
15 18 
50 42 
51 48 
51 7 
58 22 
50 21 
51 3 
03 25 

47 
53 23 
50 25 
51 20 
56 25 
51 2 
51 13 
55 53 
54 6 

0 N , 
43 N . 
20 N . 
•8 N , 
36 N . 

0 N . 
30 N . 

4 N . 
30. S. 
3(1 N . 
18 N . 
19 N . 
38 N . 

3 N . 
3 S. 
5 N . 

23 N . 
58 N . 
52 N . 
40 N . 
47 N . 
21 N . 
39 l\ . 
50 N . 
20 N . 
14 N . 
24 N . 
10 N . 

Q N . 
12 N . 
42 N , 
21 N . 
53 N . 

66 30 0 Z . 
110 20 45 W 
37 30 0 W . 

29 26 50 
3 24 4 
7 7 19 
6 17 46 

30 16 11 
03 22 5 
37 33 30 

4 30 47 
144 30 30 

1 15 31 
3 54 4 
2 41 54 
8 10 3 
0 31 41 

10 8 21 
17 3 15 
63 45 3 

4 40 4 
2 19 28 
1 1 1 

24 23 13 
6 28 33 

11 23 47 
8 3 15 

24 53 30 
8 41 52 

23 22 0 
4 25 39 
5 22 30 
0 2 23. 
4 20 14 

24 9 15 

W. 
z. 
Z. 

W . 
w . 
z . 

w . 
W . l o 
W . l 9 
Z . o 

w . o 
w . o 
w . 

e-
4 20 0 
7 57 23 
2 30 0 

57 47 
13 30 
28 20 
25 11 

1 
13 28 
30 14 
18 27 
38 2 

5 2 
15 30 
10 48 
32 40 

2 7 
33 
13 

0 

4 ; 
8 

13 
19 

0 18 
4 4 

37 33 
25 54 
45 35 
32 13 
39 34 
34 47 
33 28 
17 43 
21 30 

O 10 
17 45 
38 37 



— 251 — 

Nazwisko miejsca. K r a j 

E . 

Edimbourgli . , 
Eiseuach , , . 
El lwangen , , 
Elbląg . . , 
Embdcii - , , , 
Embruu . . + 
Emmericli . . + 
Engclholm . , 
Enkuysen » » . 
Enos . , . , 
Erfurt . . . » 
Er langen . . . 
E r l a u , . . . . 
Evaux . . . . 
Evi 'eux . . . . 
E s e t c r . . . . 

Falmoutli . , . 
Fano . . . . 
Fccamp . . . 
F c r ( W y s p a ) , . 
Fermo . . . . 
Fernando Noronha 
Fernando P o . W . 
F e r r a r a . , 
F e r r o l . . t 

iguorras » , 
Finistero Gap. 
Fmme + + + 
Faldstrand • 
Flcnsbourg . 
Flessinga . * 
F l o r e n c y a , . 
Fokszany , , 
Folkstonc . . 
Fontarabia . 
Foulpoiatc . 

Szkocya , . 
Saxonija + + 
Szwabija . + 
Prussy . « . 
N i e m c y , , . 
Francya + + 
Niemcy , + 
Szwccya , , 
Hollandya * 
T u r c y a E u r . 
Niemcy • , 
Frankonija . 
W ę g r y . , , 
Francya , , 

toź . . » , 
A n g l i j a , , , 

Anglija . . , 
W i o c h y . . 
Francya . , 
K a n a r y j s k a . 
W i o c h y , . 
Ocean. A l l a n 

toi , , . . 
Włochy , . 
lliszpanija , 
lliszpanija , 

t o i . . » . 
Niemcy • , 
Danija . , t 

toź . . . , 
Hollandya • 
Toskanija . 
T u r c y a E u r . 
Anglija . . 
lliszpanija , 
Madagascar 

Szerokość. 

55 57 20 N . 
50 58 55 N . 
48 58 0 N . 
54 8 20 N . 
53 22 4 N . 
44 34 7 N . 
51 40 52 N . 
50 14 9 N . 
52 42 10 N . 
,40 41 58 N . 
50 58 41) N . 
4!) 35 30 N . 
47 53 54 N . 
40 10 37 N , 
49 1 30 N . 
50 43 25 N . 

50 9 14 N . 
43 51 16 N . 
49 46 4 N . 
27 45 0 N . 
43 9 52 N : 

3 50 10 S. 
3 45 30 N . 

44 50 18 N . 
43 29 30 N . 
42 10 1 N . 
42 54 0 N . 
45 19 35 N . 
57 26 52 N . 
54 40 56 N . 
51 26 40 N . 
43 40 41- N . 
45 38 50 N . 
51 4 47 N . 
43 21 47 N . 
17 40 24 S. 

D ł u g o ś ć ' 

w Łuku. w Czasie. 

5 30 
8 0 
7 43 

17 2, 
1 52 
4 5 
3 54 

10 31 
2 57 

23 38 
8 42 
8 43 

18 2 
0 8 
1 U 
5 51 

• 7 25 
10 40 

1 57 
20 30 
11 23 
34 43 

fi 24 
9 K i 

10 33 
0 37 

11 40 
12 5 

8 12 
7 5 
1 11 
8 55 

24 42 
1 9 
4 7 

47 11 

15 Z . 
0 W . 
0 W . 

30 W . 
23 W . 
54 W . 

8 W . 
50 W . 
28 W . 
29 W . 
15 W . 
29 W . 
45 W . 
58 W . 

9 Z . 
24 Z. 

10 Z, 
50 W , 
57 Z, 

0 Z 
12 W, 

6 Z . 
30 W . 
29 W . 
11 Z . 
24 W . 

0 Z . 
47 W . 

5 W . 
45 W . 
43 W . 

0 W . 
30 W . 
23 Z, 
45 Z 
30 W 



— 2 5 2 — 

Nazwisko miejsca. K r a j . 

Francuzka Wyspa 
Frankfort n . Wen 
Frankfort n . Odrą 
Francnburg + 
Frejus . * . 
Fuessen . . 
F u l d a , . . 
Furnes , , . 

G . 

Gandawa . . 
G a p , . . . 
Gdańsk • • « 
Gelnliausen • 
Genewa , • 
Genua , * • 
Gera , • * 
Gibraltar , , 
Gidros , , . 
Girgć , . , 
Girone , * . 
Glasgowe * . 
Głuchów , . 
Gluckstad . . 
Goa , , , . 
Gorca W y s p a 
Golba + + + 
Golhenbourg , 
Gotlingcn . . 
Gouda , , » 
Granville , » 
Gratz . , , 
Greenwich , 
Greifswald , 
Grenoble , , 

Grodno + * 
Guadalupa (Wys 
Guaslalla . . 
Gumbia , , 
G u r i e w , . 

Ocean Indyj 
Niemcy , . 

toź , » , , 
Warni ij a , , 
Francya , , 
Szwabija , « 
Niemcy , , 
N i d e r l a n d y , 

N i d e r l a n d y , 
Francya , , 
Prusy W . 
Niemcy , t 

Szwajeary , 
W ł o c h y • • 
Niemcy . » 
Hiszpanija , 
T u r c y a A z . 
Egipt * . + > 
Iłiszpanija + 

Szkocya 4 4 

Rossya + + • 
Danija , 4 , 
I n d y a , » » . 
Senegal 4 4 

Niemcy . , » 
Szwecya + + 

N i e m c y . , , 
Ilollandya * 
Francya . * 
N i e m c y , , , 
Anglija , . , 
N i e m c y , , , 
F r a n c y a + • 
L i t w a , • + , 
Antylle , . , 
W ł o c h y , , 
Prusy W s c h . 
Rossya , , , 

Szcrokos'6. 
D ł u g 

w Łuku. 
o s c 
Iw Czasie. 

0 " 0 " S- ' " 
30 0 45 S. 53 8 15 W . 3 40 33 
50 0 43 N . 0 21 0 W . 0 25 24 
52 22 8 N . 12 13 0 W . 0 48 52 
54 21 34 N . 17 20 0 z . 1 9 21 
43 25 52 N . 4 23 54 W . 0 17 30 
47 34 53 N . 8 21 20 W . 0 33 25 
50 33 57 Tf. 7 23 45 W . 0 29 35 
51 4 23 N . 0 19 36 W . 0 1 18 

51 3 12 N . 1 23 27 W . 0 5 34 
44 33 40 N . 3 44 13 W . 0 14 57 
54 20 48 N . 16 17 50 W . 1 5 11 
50 13 25 N . 6 53 38 W . 0 27 35 
40 12 0 N . 3 48 31 W . 0 15 15 
44 24 18 N . 6 34 0 W . 0 26 10 
50 53 22 N . 9 43 40 W . 0 38 55 
30 0 42 N . 7 41 2 Z . 0 30 44 
41 52 48 N . 30 34 25 W . 2 2 17 
20 20 3 N . 29 30 56 W . 1 58 1 
41 50 11 N . 0 29 20 W . 0 1 57 
55 51 32 N . 6 37 0 Z . 0 20 28 
51 40 30 N . 32 0 0 W . 2 8 0 
53 47 42 N . 7 6 8 W . 0 28 25 
15 20 30 N . 71 30 6 W . 4 46 0 
14 30 55 N . 19 46 40 Z . 1 19 7 
50 56 0 N . 8 23 43 W . 0 33 35 
57 42 0 N . 9 36 15 W . 0 38 25 
51 31 50 N . 7 36 1 W . 0 30 24 
52 0 40 N . 2 22 32 W . 0 9 30 
48 50 7 N . 3 57 1 Z . 0 15 40 
47 i 9 N . 13 7 0 W . 0 52 28 
51 28 39 N . 2 20 24 Z . 0 9 22 
54 4 25 N . 11 4 9 W . 0 44 17 
45 11 57 N . 3 23 20 W . 0 13 33 
53 40 30 N . 21 29 30 W . 1 25 58 
15 50 30 N . 64 5 15 Z . 4 10 21 
44 54 50 N . 8 18 43 W . 0 33 15 
54 34 37 N , 19 53 54 W . 1 19 36 
47 T O N . 49 39 15 W . 3 18 37 



2 B 3 — 

Nazwisko miejsca. K r a j . 

IŁ 

Hadersleben 
Halbcrstad 
Hal la , , 
Halil'ax ' . 
Halmstad . 
Hamburg • 
Haincln * 
Hanower * 
Hurelicld . 
Harlem • » 
Haslings , 
Hawana , 
L e Hayre . 
Haga , . 
H e l s e n e u r . . 
Helsingborg 
Helsingfors 
Herakfea , . 
Hicres + • 
Hoelistaedt 
Houlleur . . 
H o r n Cap t . 
' Humań . . 
Ilussum . . 

I. 
Jakulsk 
Jena + • 
Jcnisojsk 
Ikaźń Pow. 
Ingolslad 
Inspruck 
Irkutsk 
Izmaiłow 
Ispalian 
Iwika W y s p a 
Jackson p o r t . 
Jarosław > < 

Brasł. 

Danija . . + 

Niemcy , , 
loz . . , . 

Akadia , t , 
Szwecya . , 
Niemcy * , » 

107. 
tojt . . . . 

Anglija , . , 
Hollandya , 
Anglija . > . 
Wyspa Kuba 
Francya . • 
Hollandya . 
Danija • . . 
Szwecya • • 
Hossya • « + 
T u r c y a Bur . 
Francya , . 
Niemcy. • . 
Francya t » 
Ameryka ł t 

Kijowskie . 
Danija . . . 

Rossya A z . 
Niemcy , . 
Rossya A z . 
Litwa , , , 
Niemcy • . . 

toź . , . . 
Rossya A z . ' 

Pcrsya . . . 
lliszpanija . 
Nowa H o l . . 
Rossya E u r . 

Szerokość. 

62 1 
50 58 
58 27 
55 a i 
48 45 
47. 10 
52 17 
45 21 
32 39 
38 54 
33 51 
57 37 

50 N . 
29 N. 
19 N, 
18 N . 
47 N. 
10 N . 

2 N, 
0 N . 

34 N 
21 N 
40 S 
30 N 

D ł u g o ś ć 
w Łuku. \fi Czasie. 

55 14 57 N . 7 8 57 W . O 28 36 
51 54 0 N . 8 43 0 W . 0 34 52 
51 20 38 N . 9 37 30 W . 0 38 30 
44 39 26 N . G5 58 12 Z . 4 23 53 
50 40 24 N . 10 31 15 W . 0 42 5 
53 32 51 N . 7 38 0 W . 0 30 33 
52 0 27 N . 7 1 10 w . 0 28 5 
52 22 23 N . 7 24 9 W . 0 20 37 
51 36 10 N . 

N . 
2 49 15 z. 0 11 17 

52 22 54 
N . 
N . 2 18 7 w . 0 9 12 

50 52 10 N . 1 49 5 z . 0 0 36 
23 0 24 N . 

N . 
84 42 44 z . 5 38 51 

40 20 16 
N . 
N . 2 13 45 z . 0 8 55 

52 4 20 N . 1 58 10 w . 0 1 5 3 
56 2 11 N . 10 10 25 w . 0 41 0 
50 2 54 N . 10 21 49 w . 0 41 27 
00 9 42 N . 22 37 30 w . 1 30 30 
41 1 3 N . 25 34 19 w . 1 42 17 
43 7 2 N . 3 47 40 w . 0 15 11 
48 30 30 N . 8 13 30 w . 0 32 54 
49 25 32 N . 2 6 32 z . 0 8 26 
55 58 41 S. 

N . 
69 31 17 z . 4 38 5 

48 45 5 
S. 
N . 27 53 45 w . 1 51 35 

54 28 48 N . 6 43 17 w . 0 26 53 

127 22 15 W . 
9 17 3 W . 

89 56 24 W . 

9 4 48 W . 
0 3 41 W . 

101 55 57 W . 
26 30 0 W . 
49 24 22 W . 

0 53 47 Z . 
148 53 34 W . 

I 37 50 0 W . 



— 2 8 4 -

Jassy , , . . 
Jenikola , . . 
Jerscj W y s p a , 
Jeruzalem • + + 
J u d e n b u r g , . . 

K . 

Kaiscrsheim , » 
Kalandborg , * 
"Kamieniec Podoi, 
Kamyszyn , * . 
Kazan , + . * 
Katarinenburg . 
Katarynoslaw . 
Kaufbeuren + + 
Kcw • . . • • 
K f c l . . , . 4 
'Kie jdany + . . 
* Kijów + • •» + 
Hinngskoi Ostróg. 
Kirk Newton . , 
Kolonia + • + 
Komom + + * 
Kola Lapo . , 
Konstantynopol . 
" Konstantynów St. 
Kopenhaga . , 
' K o w e l , t . + 
' K o w n o j , , 
Kowima niższa . 
Kowima wyższa . 
Kraków . . . 
Krasnojarsk . * 
'Krzemieniec , . 
Krzemieńczuk . 
Królewiec « . . 
K u u g u r . . . . 
Kurak . . . . 
Kronstadt , . . 

T u r c y a E u r . 
Krym , . , . 
Lamanchc » 
T u r c y a , , , 
N i e m c y . . , 

N i e m c y . . . 
Danija + . + 
Podole , , . 
Rossya K u r . 
Ross ;ya , , » 

toz , , • . 
toz . . . . 

Niemcy . . 
A n g l i j a , . , 
N i e m c y . . . 
L i t w a , . . 
Rossya , . . 

toz Azyat. 
Szkocya . . 
Niemcy . , 
W ę g r y » . . 
Rossya E u r . 
T u r c y a E u r . 
W o ł y ń . . . 
Danija , » . 
W o ł y ń . . . 
L i t w a . + . 
Rossya A z . . 

toz . , . . 
Polska , » , 
Rossya A z . 
W o ł y ń . . . 
Rossya . . » 
Prusy » . * 
Rossya . . . 

t o i . . . . 
Rossya , , . 

Szerokość. 

47 8 30 N. 
45 33 7 N . 
49 13 59 N. 
31 47 47 N. 
47 43 30 N. 

D ł u g o ś ć 
w Łuku. | w Czasie. 

25 10 0 W . 
34 19 18 W . 

4 30 59 Z . 
32 51 15 W . 
12 22 30 W . 

48 45 52 N . 8 27 43 W . 0 33 51 
55 -40 54 N . 8 45 8 W . 0 35 1 
48 40 41 N . 24 13 45 w . 1 30 55 
50 5 0 N . 43 A 0 w . 2 52 16 
55 47 30 N . 46 40 10 w . 3 7 5 
56 48 57 N . 58 17 43 w . 3 53 11 
53 20 0 N . 28 4 0 w . 1 52 16 
47 53 30 N , 8 16 30 w . 0 33 0 
51 28 10 N . 2 38 0 z . 0 10 32 
54 19 43 N . 7 48 3 w . 0 31 13 
55 17 32 N , 21 38 15 w . 1 26 33 
50 27 10 N . 28 12 45 w 1 52 51 
57 47 0 N . 105 42 45 w . 7 2 51 
55 54 30 N . 5 50 48 z. 0 23 23 
50 50 29 N . .4 37 28 w . . 0 18 30 
47 45 34 N . 15 47 35 w . 1 8 10 
08 52 30 N . 30 40 30 w . . 2 2 42 
41 0 16 N . 26 38 50 w . .1 46 35 
49 45 32 N . 24 52 0 w . 1 39 28 
55 40 53 N . 10 14 20 w . 0 40 57 
51 13 9 N . 22 20 15 w . 1 29 21 
54 54 9 N . 21 33 30 w . 1 36 14 
08 18 0 N . 160 58 0 w . 10 43 52 
05 28 0 N . 151 15 0 w . 10 5 0 
50 3 50 N . 17 37 0 w . 1 10 28 
56 1 2 90 33 22 w . 6 2 13 
50 5 53 N . :2s 21 0 w . 1 33 24 
49 a 28 N . 31 8 45 w . . 2 4 35 
54 48 50 N . 9 42 w . . 1 12 30 
57 13 0 N . 65 30 0 w . . 3 42 O 
51 43 30 N , 34 7 30 w. 2 16 30 
59 59 26 N . .27 28 15 w. 1 49 67 



— 2 5 5 — 

Nazwisko miejsca. 

Lagos , . . , 
Lampsak * * * 
Langcnsalza « * 
Landskrona , » 
Langrcs , » » 
Laon , • » • 
Lausanna • * , 
Leeds , + , , 
L c h o l m , . . , 
LeicesLer , , + 
Le jda , , , , 
L e z a r d Cap , • 
" L i d a , . . , 
Lićge » . , , 
Li l ienthal , , , 
L i m a ,, , • 4 

Limoges . . . 
Limpiadu r , * . 
L i p s k > . * , 
Lisboua . , , 
Liverpool , + * 
Liyourno . . , 
L i s i e u i • . . , 
L o d i , , , , , 
L o n d y n , , . • 
Lorctto , , t 

Lorient , * + 
L o u i a n i u m , , 
Lubeka • . + 
L u b l i n • * + , 

lUgnuo , , t 

' Łuck » . . . , 
ŁnczajPow. Oszm. 
L u n d , . , , , 
Luxembourg . , 
Lwów . . . . 
L y o n . . . . 

K r a j . 

Portugalia , 
T u r c y a A z . 
N i e m c y , , , 
Szwccya , , 
Francya , , 

toz . » , , 
Szwajcary , 
Anglia . , , 
Szwccya . . 
Anglia + , , 
Hollandya • 
Anglia • + , 
Litwa , , , 
Niemcy , , 
N i e m c y , . . 
Peru , • , , 
Francya + , 
T u r c y a E u r . 
Saxonia , , 
Portugalia + 
Angli ja , , . 
W i o c h y , . 
Francya . , 
Włochy . , 
Angli ja , , 
W ł o c h y , . 
Francya » , 
Niderlandy , 
Niemcy , + 
Polska , , , 
W i o c h y , , 
Wołyń , , . 
L i t w a , , + • 
Norwcgija . 
N i e m c y , , , 
Galicya • , , 
Francya , , 

Szerokość. 
D ł u g o ś ć 

w Łuku. w Czasie. 

37 7 48 N . 11 0 .7 z . o a o 
40 20 52 N . 24 10 40 w . 1 37 6 
51 6 59 N . 8 18 15 . w . 0 33 13 
55 52 23 N . 10 29 36 w . 0 41 58 
47 51 53 N . 2 59 55 w . 0 12 0 
/ii) 33 54 N . 1 17 19 w . 0 5 9 
46 31 22 N . 4 17 43 w . 0 17 11 
53 47 33 N . 3 58 45 z . 0 15 55 
50 32 38 N . 10 39 35 w . 0 42 38 
52 38 .0 N . 3 28 45 z . 0 13 55 
52 9 23 N . 2 9 23 w . 0 8 38 
49 57 40 N . 7 31 29 z . 0 30 0 
53 53 28 N . 22 57 0 w , 1 31 48 
50 39 22 N . 3 11 27 w . 0 12 40 
53 8 28 N . 0 34 30 w . 0 20 18 
12 2 34 8. 79 27 45 z . 5 17 51 
45 40 52 N . 1 4 48 w , 0 4 19 
40 37 3 N . 21 28 7 w . 1 25 52 
51 20 20 N . 10 2 23 w . 0 40 10 
38 42 24 N . 11 28 45 z. 0 45 55 
53 24 40 fŁ a i9 19 z . 0 21 17 
43 32 41 IJ. % 57 25 w : 0 31 50 
49 ,8 50 N . % 6 28 z ; 0 8 26 
45 18 34 N . i 0 45 w . 0 28 39 
51 30 49 N . 2 20 U z . 

w : 
0 9 45 

43 26 40 N . 11 10 47 
z . 

w : 0 45 7 
47 44 4.8 IJ. 3 41 28 z . 0 22 40 
50 53 20 N i 2 21 31 w . 0 Ó 20 
53 51 18 N. 8 20 51 w . 0 33 23 
51 14 0 N . 20 50 0 w . 1 23 20 
46 0 1 N . 6 30 28 w . 0 20 26 
50 44 42 N . 22 57 0 w . 1 31 48 
55 6 42 N . 
58 27 10 N . 4 15 81 w . 0 17 3 
49 37 38 N . 3 49 20 w . 0 15 18 
49 51 42 N . 21 49 0 w . 1 27 16 
45 45 44 IN. % 29 10 w . 0 9 57 



— 286 -

Nazwisko miejsca. 

M . 

Makao . . , , 
Machnówka » 

Macerata • + + 
Macon . . • . 
Madera W y s p a » 
Madras , . . 
Madryl , . . 
Macstricht , , 
Malaca « • + 
Malaga . » , 
Malines . » , 
Maila Wyspa . 
Manlieim . • . 
Manilla * . . 
ManLua t + + . 
Magdeburg , , 
Marburg . , , 
Marsylia . , , 
Martynika Wysp ; 
Matapan Cap. , 
Meaux . . . . 
Mokka . . . , 
Meiningeu + + . 
Medyolan (Milan.) Włochy 
Merguy 
Metz . . 
Mexico • » 
Middelbourj 

Mińsk. » 
Mirepoix . 
Mitlawa 

K r a j . 

C l u n y , , 
Kijowskie 
W i o c h y . 
Francya . 
Ocean Atlant. 
Indya . . . 
iłiszpanija . 
Nider landy , 
[ndya t t , + 
iłiszpanija . 
Niderlandy» 
M . Sródziem 
Niemcy . . 
W y s . Filipińs 
Włochy , . 
Niemcy , . 

toź . . . -
Francya , 
A n t y l l e . . . 
T u r c y a E u r . 
Francya , 
Arabija . . . 
Snxouija . . 

Siam 
Francya . 
Mexyk . . 
Hollandya 
L i t w a . + 
Francya . 
Kurlandya 

'Mohilew nadDniep Kuś. Biała . 
"MohilcwnadDnies Podole . , 
Mokka . . . . Arabija» . . 
Montauban , , Francya . 
Montpelier , . loz . . . . 
Moskwa , . , R o s s j a . . 
Mozdok . . . loz A z . 

Mozyr , , . L i t w a ; . . , 

Szerokość. 
D ł u g o ś ć 

w Łuku. Iw Czasie. 

0 0 

22 11 25 N . 111 13 53 W . 7 24 55 
4!) 42 32 N . 20 20 45 W . 1 45 23 
43 18 30 N . 11 6 0 W . 0 44 24 
46 18 24 N . 2 29 53 W . 0 10 8 
32 37 40 N . 19 15 9 • Z. 1 17 1 
13 4 9 N . 77 56 57 W . 5 11 48 
40 24 57 N . 6 2 15 Z. 0 24 9 
50 51 7 N . 3 20 40 w . 0 13 23 
2 12 0 N . 99 54 30 w . 6 39 38 

30 42 18 N . 6 48 26 z. 0 27 14 
51 1 45 N . 8 35 W . 0 8 34 
35 53 41 N . 12 11 6 W . 0 48 44 
49 29 13 N . 6 7 30 W . 0 24 30 
14 29 20, N . 118 32 59 W . 7 54 12 
45 9 34 N . 8 27 37 W . 0 33 50 
52 8 4 N . 9 18 30 w . 0 37 14 
50 48 59 N . 6 20 5 w . 0 25 44 
43 17 52 N . 3 1 48 w . 0 12 7 
14 35 49 N . 63 26 0 z. 4 13 44 
30 *>2 58 N . 20 8 53 AV. 1 20 30 
48 57 39 N . 0 32 31 W . 0 2 10 
21 28 9 N . 37 54 45 w . 2 31 39 
50 35 26 N . 8 4 11 w . 0 32 17 
45 28 1 N . 6 50 50 w . 0 27 24 
12 12 0 N . 95 58 0 w . 0 45 42 
49 7 14 N . 3 50 23 w . 0 15 22 
19 25 45 N . 101 25 30 z. 0 45 42 
51 29 59 N . 1 16 44 w . 0 5 7 
53 54 15 N . 25 13 15 w . 1 40 53 
43 5 7 N . 0 27 49 z . 0 1 51 
56 39 4 Ń. 21 23 15 w . 1 25 33 
53 53 50 H . 27 59 30 w . 1 51 58 
48 26 47 N . 25 27 0 w . 1 41 48 
13 20 .0 N . 40 59 30 w . 2 43 58 
44 1 6 N . 0 59 6 z . 0 3 56 
43 36 10 N . 1 32 25 W . 0 6 10 
55 45 13 N . 35 17 30 W . 2 21 10 
43 43 40 N . 41 30 0 w . 2 46 0 
52 * 8 17 N . 26 55 30 W . 1 47 42 



— 2157 — 

Nazwisko miejsca. K r a j . Szerokość. 
w Łuku. Iw Czasie 

Miihlhnuscn , 
Mulhciin + . 
IM unicli . • , 

N. 
Nainur . . . 
Nancy . . . 
N a n g a s a k i . . 
Nankin . . . 
Nantes . . . 
Narbonno • • 
Nazarcth Kość. 
Neapol • » i 
Niemiróww Brzcs . 
Niezyn . . . . 
Ncvers . . . » 
Neustad . . . 
N c w - Y o r k . . . 
Nicea . . . . 
Nimcs . . . . 
Ningpo . . . . 
N o c c r a . . . . 
Noerdlingcn . . 
Noirmoutier (W.) 
Norbnrg . . . 
Nord Cap. . • 
Nowogród Nizny. 
Nowogródek , 
Nowara . + 
Noutka S u n d , 
Nowy Orlean . 
Nowa Zclandja 
Noyon , » » 
Nurcmbcrga + 
Nurl ingcn . . 

|0. 
jOdcssa . , . 
lOchotsk . . 

Niemcy 
toż . , 

Bawarya 

51 12 59 N 
47 48 40 N 
48 8 20 N. 

Niderlandy 
Francya . . 
Japonija . . 
C h i n y . . . . 
Francya . + 

toż . . . . 
Portugalia . 
W i o c h y . . 
L i t w a . . . . 
Rossya E u r . 

raneya . . 
N i e m c y . . . 
Stany Amor. 
W i o c h y . . 
Francya . . 
Chiny . . . 
W i o c h y . . 
N i e m c y . . . 
Francya . . 
Danija . . . 
Laponija . . 
Rossya . , , 
L i t w a . . . • 
Wiochy . . 
Amer. P . Z 
Louis iana . . 
Ocean W i e l . 
Francya] 
N i e m c y , 

toż . , 

28 8 N . 
41 31 N . 
45 0 N . 

4 40 N . 
13 8 N . 
11 8 N . 
30 30 N. 
51 55 N. 
10 30 N. 

2 45 N. 
59 15 N. 
48 38 N. 
42 45 N 
41 58 N 
50 30 N 
57 45 N 

6 40 f i . 
51 0 N-

0 5 N . 
3 29 N . 

10 0 N . 
19 43 N. 
37 28 N , 
20 50 N. 
35 15 N. 
57 47 N. 
54 0 S. 
34 42 N. 
27 30 Ni 
37 37 N. 

Rossya E u r . 
toż A z y a l , 

46 28 55 N . 
59 20 10 N . 

8 8 37 W . 
5 17 23 W . 
9 14 18 W 

2 30 
3 51 

127 31 
110 27 

3 53 
0 40 

12 25 
11 55 
20 47 
29 29 

0 49 
13 54 
70 20 

4 50 
2 0 

117 58 
10 25 
8 8 
4 34 
7 24 

23 30 
42 8 

52 W . 
0 W . 

36 W . 
0 W . 

18 Z. 
0 W . 

17 Z . 
30 W . 
45 W . 
30 W . 
14 W . 
42 W . 
27 Z . 
32 W , 
46 W . 

0 W . 
13 W . 
15 W . 
22 Z. 
i) W . 
0 W . 

15 W . 

6 17 2 W . 
128 57 1 Z 
92 27 27 Z 

104 49 30 W 
0 40 35 W 
8 44 26 W 
0 59 12 W 

28 23 50 W . 1 53 35 
140 53 20 W . l 9 23 3 



— aso — 

Nazwisko miejsca. K r a j . Szerokość. 
D ł u g o 

w Łuku. 
ś e 

w Czasie* 

Oldenburg* , , 
O l k i e n i k i P . T r o c k . 
Olinda , » * » 
' Olwiopol , , » 
Onikszty P . W i i . 
O r e l , , , , . 
Oronburg , * , 
Orlćans . • . 
Orsk , . » * 
Osimo . , , , , 
" Oszmiana + . 
Osnabruck , , 
Ostenda + • + 
Osterodc + + + 
"Ostróg , , , 
Owihće (Wyspa) 
"Owrucz , » . 
Oxenhauscn , . 
Oxford . . . . 

P -

Padwa . . . . 
Palermo . . . 
Panama . . . 
Paryż (Obserwat.) 
Parma . + + + 
Pawia . . . . 
Pekin . . . . 
Pelew W y s p a , 
Perigucux . . 
Perm . . . . 
Perpignan . . . 
Pesaro . . . . 
Pesl . . . . 
Petersburg . . 
Petro Pawłos. Ost. 
Petrozawodsk * 
Philadelfija . . 
Philipsbourg . , 
Piacenza . . , 

N i e m c y . . . 
L i twa . . . 
Brazyiija . . . 
Ukraina + . 
L i t w a . . . . 
Bossya E u r . 

toź A z . . 
Francya • . 
Rossya A z . 
Wiochy . , 
L i t w a . . . . 
N i e m c y , , , 
Niderlandy 
Niemcy . . 
W o ł y ń . , . 
Ocean W i e l . 
Kijowskie • 
N i e m c y . . . 
Angli ja , . , 

W i o c h y , . 
Sycyl ia . . 
T e r r a F i r m a . 
F r a n c y a + . 
W i o c h y . . 

toź + * , + 
Ohiny , , , 
Ocean W i e l . 
F r a n c y a . . 
Rossya A z . 
Francya . . 
W i o c h y » , 
W ę g r y . . . 
Rossya . . . 
Kamezat. , , 
Rossya E u r . 
St . Amer . , 
N i e m c y , . , 
W ł o c h y . , 

o ' " 

53 8 19 N . 
54 14 13 N . 

8 0 58 S . 
48 3 17 N . 
55 34 59 N . 
52 5G 40 N . 
51 45 28 N . 
47 54 9 N . 
51 12 30 N . 
43 28 49 N . 
54 25 33 N . 
52 16 35 N . 
51 13 47 N . 
51 44 15 N . 
50 19 62 N . 
19 28 9 N . 
51 19 16 N . 
48 3 52 N . 
51 45 38 N . 

45 23 41 N . 
38 8 15 N . 

8 57 16 N . 
48 50 13 N . 
44 48 15 N , 
45 11 « N . 
39 54 13 N . 

7 18 0 N . 
45 11 8 N . 
58 1 13 N . 
42 42 3 N . 
43 55 1 N . 
47 28 10 N . 
59 56 31 N . 
53 0 58 N . 
61 47 4 N . 
39 57 2 N . 
49 14 1 N . 
45 2 44 N . 

o ' " 

5 53 59 W . 

37 U J2 Z . 
28 31 45 W . 

33 37 0 W . 
52 40 14 W . 

0 25 35 Z . 
56 8 15 W . 
11 9 2 W . 
23 35 45 W . 

5 42 20 W . 
0 35 3 W . 
7 50 39 W . 

24 9 45 W . 
158 22 39 Z . 

26 27 30 W . 
7 32 30 W . 
3 35 54 Z . 

9 32 24 W . 
11 2 41 W . 
81 50 23 Z . 

0 0 0 W . 
7 59 44 W . 

•49 2 W . 
114 8 30 W . 
132 30 0 W . 

1 36 41 W . 
54 6 15 W . 

0 33 55 W . 
10 32 32 W . 
17 43 30 W . 
27 58 34 W . 

156 23 10 W . 
32 3 30 W . 
77 30 40 Z . 

6 6 34 W . 
7 31 24 W , 

g- ' " 

0 23 32 

2 28 44 
1 34 7 

2 14 28 
3 31 5 
0 1 42 
3 44 33 
0 44 36 
1 34 23 
0 22 49 
0 2 20 
0 31 47 
1 36 39 

10 33 31 
1 45 50 
0 30 10 
0 14 24 

0 38 10 
0 44 11 
5 27 21 
0 0 0 
0 31 59 
0 27 10 
7 36 34 
8 50 0 
0 6 27 
3 36 25 
0 2 16 
0 42 10 
1 10 54 
1 51 54 

10 25 33 
2 8 14 
5 10 3 
0 24 26 
0 29 26 



2 8 9 — 

Nazwisko miejsca. K r a j . Szerokość. 
D ł u g o ś 6 

w Łuku. Iw Czasie. 

Pilnitz , 
Pińsk » 

Piombiuo 
P i z a . , 
Plimouth 
Poitiers 

Połoek 
Pondiohcry 
Poniewicż P. 
P o r t - R o y a l . 
Port -au-Prince 
Porlsmouth , 
Portsraouth , 
P o r y c k . , . 
Poznań . . . 
Praga , . . 
Prony , . . 
Prozburg . . 
" Pruźana , . 

O u e b o o . , 
yncdl inburg 
Quimpcr . 
Quito . . 

R . 

Radomyśl 
Ratyzbona , 
Ravenna . 
Rcims . . 
R e n n c s . . 
Rewel . . 
Richmond . 
R i g a . . . 
Rimini . . 
Rio-Janeiro 
Rocbefort + 
' Uohaczew 

Up. 

Saxouia . , 
Litwa . . . 
Włochy , , 

toź , , , . 
Angli ja . . . 
Francya . . 
Ruś Biała , 
ł n d y a . . . . 
L i t w a , , , , 
Jamnika . , 
St. Domingo 
Angli ja . . . 
St. Ameryk. 
Wołyń , . . 
Ksiezlwo Poz 
Czechy . . . 
Polska » , . 
W ę g r y . . , 
L i t w a . . . » 

Kanada , , 
N i e m c y . • 
Francya . 
Peru , . . 

Kijowskie 
N i e m c y , , 
Włochy . 
Francya. . 

toż , . . 
Rossya . . 
Anglija . . 
Rossya . . 
Włochy . 
Rrazylia , 
Francya . 
Ruś Biała 

0 r 0 ' " 6- ' " 

51 0 27 N . 11 27 30 W . 0 45 50 
52 6 43 N . 23 46 0 W ; 1 35 4 
42 55 27 N . « U 17 W . 0 32 45 
43 43 12 N . 8 3 34 0 32 14 
50 22 20 N . 6 27 40 Z. 0 25 51 
40 35 0 N . 1 59 32 . Z . 0 7 58 
53 20 24 N. 20 24 45 W . 1 45 30 
11 55 41 N . 77 31 30 W . 5 10 0 
55 45 54 N . 
17 50 8 N . 79 14 27 Z . 5 10 58 
18 33 42 N . 74 47 2G Z . 4 50 10 
50 48 3 N . 3 26 23 Z . 0 13 40 
43 4 15 N . 73 3 15 Z . 4 32 13 
50 35 20 N . 
52 10 24 N . 15 2 0 W . 1 0 8 
50 S 19 N . 12 4 58 W . 0 48 20 
54 37 23 N . 21 22 47 W . 1 25 31 
48 8 30 N . 14 46 5 W . 0 50 4 
52 33 30 N . 22 6 0 W . 1 2S 24 

46 49 12 N . 73 30 24 Z . 4 54 26 
51 47. 32 N . 8 52 12 W . 0 35 29 
47 58 29 N . 6 20 0 Z . 0 25 44 

0 14 .0 S. 81 5 30 Z . 5 24 22 

50 30 30 N . 26 54 15 W . 1 47 37 
49 0 53 N . 9 46 0 W . 0 39 4 
44 24 60 N . 0 51 39 W . 0 39 27 
49 15 15 N . 1 41 4 » W . 0 6 47 
-48 6 50 N . 4 1 2 Z . 0 16 4 
50 20 29 N . 22 20 0 W . 1 29 4 i 
51 28 8 N . 2 39 7 Z . 0 10 30 
50 57 10 N . 21 45 31 W . 1 57 2 
44 i 30 N . 10 14 5 W . 0 40 50 
22 54 42 S. 45 35 40 Z . 3 2 23 
45 50 39 N . 3 18 4 Z . 0 13 12 
53 4 20 N . 27 43 0 W . 1 50 52 



- 2 6 0 -

Nazwisko miejsca. K r a j , Szerokość. 
D t n j 

w L u k u . 
o s c 
w Czasie. 

Rozelta . 
" Rosicnio , 
Rotterdam , 
Rouen , , 
Rypcn , , 
Rzeszów , 
R z y m . . 

Sabionctla, . , 
Sacby , , • , 
Sagan • • . • 
St. Omer . . , 
St. Mało . . . 
Sa intcs . , , . 
Salonika t + , 
Sallzbourg , 
Samara . , + * 
Sauauacli , , , 

Szawie , + • 
Schwczingen + . 
Sclingskoi Ostro; 
Sens 
Scbastopol , 
Siam , » , 

Sicbicź , » 
Sienna • . + 
' Sienno + • 
S i n i g a g l i a , \ 

S k w i r , , , 
Slough , . , 
' Sion i ni . , 
Smciuagorsk , 

Smoleńsk + 
Smyrna , , 
Soissous , • 
Sonderburg * 
Sondershausen 
Sourabaja . , 
Sparogskaja Siclza Rossy; 

Egipty , , 
Żmudź , * 
Hollandya 
Francya , 
Danija , , 
Gallicya , 
Włochy . 

Włochy , , 
Danija , , , 
N i e m c y , , , 
Francya , , 

toz . , , , 
toż , . , • 

T u r c y a E u r . 
Niemcy + , 
Rossya E u r . 
St. Ameryk. 
Żmudź . , . 
Niemcy , , 
Rossya A z . 
"""raneya , , 
Krym , , , 
Indya , , , 
Ruś Biała , 
Toskania . + 
Ruś Biała , 
W ł o c h y • , 
Kijowskie , 
Anglia , , , 
Litwa * , , 
Rossya A z . 
Rossya , . , 
T u r c y a A z . 
Francya . , 
Danija , , , 
Sasonia , , 
Jawa . , . , 

'a E u r . 

0 ' lę 0 ' 
8-

31 24 34 N . 28 6 40 W . 1 52 23 
55 23 0 N . 20 44 15 W . 1 22 571 
51 55 19 N . 2 8 59 W . 0 8 30 
40 28 29 N . 1 14 32 Z . 0 4 58 
55 10 57 N . C 25 55 W . 0 25 44 
50 4 13 N . 
41 54 8 N . 10 0 41 W . 0 40 27 

44 50 47 N . . 8 0 1 W . 0 32 30 
57 10 51 N . 8 11 44 W . 0 32 47 
51 30 30 N . 12 59 13 W . 0 51 57 
50 4-4 53 IN. 0 5 3 Z . 0 0 20 
48 39 0 N . 4 21 47 Z . O 17 27 
45 44 40 N . 2 58 44 Z . 0 11 55 
40 88 47 N . 20 36 58 W . 1 22 28 
47 48 10 N . 10 41 48 W . 0 42 47 
48 29 35 N . 33 0 0 W . 2 12 0 
32 0 0 N . 83 2 30 Z . 5 32 1(1 
55 50 19 N . 20 58 30 W . 1 23 54 
49 23 4 N . 6 14 4 W . 0 24 50 
51 0 6 N . 104 18 30 W . 6 57 14 
48 11 55 N . 0 56 44 W . 0 3 47 
44 80 51 N . 31 11 9 W . 2 4 45 
14 20 40 N . 98 30 0 W . 0 34 0 
50 10 48 N . 20 9 30 W . 1 44" 38 
43 19 10 N . 8 50 56 W . 0 38 0 
54 48 58 N . 27 22 0 W . 1 49 28 
43 43 2 N . 10 52 50 W . 0 43 32 
40 44 8 N . 27 20 45 W . 1 49 23 
51 80 20 N . 2 50 15 . 0 11 45 
53 5 20 N . • 22 57 30 W . 1 31 50 
51 0 27 N . 79 411 30 W . 5 19 18 
54 47 11, N . 29 42 45 W . 1 58 51 
38 25 38 N . 24 48 0 W . 1 39 12 
40 22 53. N . 0 59 18 W . 0 3 57 
54 54 39 N . 7 20 54 W . 0 29 48 
51 22 33 N . 8 30 6 W . 0 34 0 

7 14 23 S . 110 23 12 W . 7 21 33 
47 31 85 N . 32 2 30 W . 2 8 10 
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Nazwisko miejsca. K r a j . S z e r o k o ^ . 1 D ł u g ' 
| w Łuku. 

Ś G 
w Czasie. 

Spartel Cap. , , 
Spira . ' , , , 
Stade • . . , 
Stamjue de Varcs 
Stockolm + + • 
S lo lberg • • , 
Strasbourg + . 
Stutgard , , , 
Suez . . . . 
Sunthofen . . , 
Syena , . , , 
Sysran , , , , 

! T . 

Tabago W y s p a . 
Taganrog + . + 
T a i l i W y s p a , , 
Tambow . . . 
T a r a . , , , 
Tarbes » , . . 
T a r r a g o n a , » 
Tavolara + + . 
Tonedos W y s p a 
TenerilTa , . . 
T e p o l . , . . 
T e r r a c i n a , . . 
T e b y (rozwaliny) 
T i m o r W y s p a , 
Tobolsk . , , 
Tomsk • • . . 
T o n d e r n v + • 
Tongres , , . 
T o r u e o . + . . 
Tdrtona + + . 
T o u l . . . . 
T o u l o n , . . , 
Toulouse • , . 
Tournay . , , 
Tours » * . , 
Trafa lgar Cap. , 

Barbarya . , 
Niemcy , , 
' toź . . . . 
Iłiszpanija . 
Szwccya . . 
Saxonija , , 
Francya . . 
Niemcy . , 
Egipt 
Szwabija . . 
E g i p t . . . . 
Rossya A z . 

Antyl le , . 
Rossya E u r . 
Ocean W i e l . 
Rossya E u r . 
Syberya . . 
Francya » . 
Iłiszpanija , 
Sardynija , 
A r c h i p e l a g . 
W . Kanaryjs 
C z o c h y . . . 
Włochy , \ 
E g i p t / * , . 
Ocean Ihayj. 
Rossya A z . 

toź , , , . 
Danija . , » 
Niemcy . + + 
Szwecyl grai. 
W ł o c h y * * 
Francya • , 

toź , . , . 
toź . . . » 

Niderlandy . 
Francya . + 
Iłiszpanija . 

0 ' " 

35 48 40 N . 
49 19 4 N . 
53 35 49 N . 
43 47 25 N . 
59 20 31 N . 
51 35 0 N . 
48 34 57 N . 
48 40 30 N . 
29 58 37 N . 
47 31 10 N . 
24 5 23 N . 
53 9 53 N . 

11 20 13 N . 
47 12 21 N . 
17 29 21 S . 
52 43 44 N . 
50 54 31" N . 
43 13 32 N . 
41 8 50. N. 
40 54 40 N . 
39 51 15, N . 
28 10 21 N . 
49 58 10 N . 
41 18 14 Ń. 
25 41 57 N. 

9 11 12 S. 
58 12 39 N . 
56 29 20 N . 
54 50 30 N . 
50 47 7' N . 
05 50 50, N -
44 53 20, N . 
48 40 32 N . 
43 7 28 N . 
43 35 40 N . 
50 30 20 N . 
47 23 47 N . 
36 9 10 N . 

0 ' " 

8 13 25 Z . 
6 6 28 W . 
7 8 17 W . 
9 59 15 Z , 

15 43 20 W . 
8 36 38 W . 
5 24 54 W . 
6 50 45 W . 

30 11 4 W . 
7 56 15 W . 

30 30 18 W . 
46 4 45 W . 

62 47 30 Z . 
36 36 18 W . 

151 49 19 Z . 
39 25 0 W , 
71 45 3 W , 

2 16 1 Z , 
1 4 45 Z . 
7 23 42 W . 

23, 32 45 W . 
18 58 59 Z . 
10 34 15 W . 
10 52 18 W . 
30 15 7 W . 

121 58 48 W . 
65 58 25 W . 
83 49 36 W . 

6 32 27 W . 
3 7 23 W . 

21 52 0 W . 
6 31 59 W . 
3 33 14 W . 
3 35 37 W . 
0 53 47 Z . 
1 3 2 W . 
1 38 35 Z . 
8 21 42 Z -

s- •" 
0 32 54 
0 24 26 
0 28 33 
0 39 57 
1 2 53 
0 34 27 
0 21 40 
0 27 23 
2 0 44 
0 31 45 
2 2 1 
3 4 19 

4 11 10 
2 26 25 

10 7 17 
3 37 40 
4 47 0 
T ) 9 4 
0 4 19 
0 29 35 
1 34 11 
1 15 56 
0 42 17 
0 43 39 
3 1 0 
8 7 55 
4 23 54 
5 31 18 
0 26 10 
0 12 30 
1 37 28 
0 26 8 
0 14 13 
0 14 22 
0 3 35 
0 4 12 
0 6 34 
0 SS, 27 

TOM V I I 18 



262 — 

Nazwisko miejsca. K r a j . Szerokość. D ł u g o ś ć 
w Łuku. |w Czasie. 

Trebizonda , , 
Trewir + + , + 
T r i p o l i • + , + 
Tripol i , , , , 
Trinąuemaiuy, + 
T r o k i , , . 
Trójcy S. Wyspo 
Troyes , , , , 
Tiibingen + + , 
T u ł a , , , , , 
T u r i n , , , , 
T w e r , + , + 
T y p a , , , , 
Tyrnawa + • + 

U, 

Udynsk niźny , 
Ufa , , , , , 
U l m , , , . . 
Umba , , , , 
Upsal , , , , 
Uralsk , , , , 
U r a n i b u r g , , , 
Urbino , , , , 
UsŁ Kamenorsk , 
Utrecht , , , 
Uzes , , , , , 

V . 

Valdivia , + • 
Valence , , , 
Valparaiso , , 
V a n n e s , . , , 
V e n l o o , , , . 
Vera-Cruz- , , 
V e r d u n , , , , 
V e r S n a , , , , 
Versair les , , , 
Yiborg , , , 

Turcya A z y . 
Niemcy . + 
Barbarya , , 
Syrya , , , 
Cejiau , , , 
L i t w a , • , , 
Ocean A l l a n . 
Francya • • 
N i e m c y , , , 
Rossya , , , 
Piemont , , 
Rossya , , , 
Ohiny , , , 
W ę g r y , , , 

Rossya A z . 
Rossya A z . 
N i e m c y . , , 
Kossya E u r . 
Szwccya . . 
Rossya Az . 
Danija , , , 
W i o c h y . . 
Rossya A z . 
Hollandya + 
Francya + + 

Chili « , , , 
Francya , , 
Chili 
Francya , , 
Niderlandy . 
Mexyk , , , 
Francya , , 
W ł o c h y , , 
Francya , , 
Danija t , , 

Cl ' " 

41 1 0 N . 
49 45 11 N . 
32 53 40 N . 
34 2fi 22 N . 

8 33 30 N . 
54 33 0 N . 
20 32 30 S. 
48 18 3 N . 
48 31 10 N . 
54 11 40 N . 
45 4 8 N . 
50 51 44 N . 
22 9 20 N . 
48 23 5 N . 

54 55 22 N . 
54 42 45 N . 
48 23 50 N . 
06 44 30 N . 
59 51 50 N . 
51 11 0 N . 
55 54 26 N . 
43 43 12 N . 
49 56 45 N . 
52 5 11 N 
44 0 45 N . 

39 53 20 S. 
44 55 55 N . 
33 1 55 S. 
47 39 31 N . 
51 22 16 N . 
19 11 52 N . 
49 9 31 N . 
45 26 8 N . 
48 47 56 N . 
56 27 O N . 

0 ' " 

37 24 37 W . 
4 18 ' 7 W . 

10 51. 18 W . 
33 29 11 W . 
78 58 30 W . 
23 50 0 W . 
31 39 50 Z . 

1 44 41 W . 
0 42 51 W . 

34 39 39 W . 
5 21 12 W . 

33 37 8 W . 
111 23 45 W . 

15 14 30 W . 

96 41 30 W . 
53 33 30 W . 

7 39 15 W . 
31 52 45 W . 
15 18 19 W . 
49 15 15 W . 
10 21 32 W . 
10 17 50 W . 
80 20 • 0 W . 

2 47 3 W . 
2 5 2 W . 

75 53 39 Z . 
2 33 9 W . 

'74 3 47 Z . 
5 5 41 Z . 
3 50 15 W . 

98 29 0 Z . 
3 2 2 W . 
8 38 5 0 - W . 
0 12 44 Z . 
7 4 55 W . 

f ił 
Z-

2 29 38 
0 17 12 
0 43 25 
2 13 57 
5 15 54 
1 35 20 
2 G 39 
0 6 59 
0 26 51 
2 18 39 
0 21 25 
2 14 29 
7 25 35 
1 0 58 

6 20 46 
3 34 14 
0 30 37 
2 7 31 
1 1 13 
3 17 1 
0 41 26 
0 41 11 
5 21 20 
0 11 8 
0 8 20 

5 3 35 
0 10 13 
4 56 15 
0 20 23 
0 15 21 
6 33 50 
0 12 8 
0 34 35 
0 0 51| 
0 28 20 



- 2 6 5 -

Nazwisko miejsca. 

V igo , , • , 
Voghcra , . , 
Vona , , , , 

W . 

W o k e l i e l d , , » 
Wanstead • , , 
Warasdin , , , 
W a r b e r g + , , 
Wardhuus , , 
Warmcnsdorf , 
Warszawa , t 

Washington , , 
W e i m a r , « , 
W e r n i g e r o d e , , 
W c s t - E n d e , , 
W c n e c y a , , , 
W i b u r g , , , 
Wiedeń Austr . , 
Wiedeń Francuz. 
Widzę , , , • 
• W i l e j k a . + , 
W i l n o , , , , 
Wiłkomicrz + , 

W i n n i c a + + + 
W i ś n i o w a * , , 
' WiLepsk • + , 
Wittenberg * * 

Włodzimierz * 
Wol fenbi i t te l . , 
Wołczyn w Brzóz. 
* W o l k o w y s k * * 
Worccster * * 
W o r m s + , , , 
Woroneż , + * 
Wrocław . , , 
Wurtzburg , , 
Wurtzen . . » 

K r a j . 

lliszpanija * 
Włochy . . 
T u r c y a A z . 

Anglija * , , 
toz , , , + 

W ę g r y , , . 
Szwecya + * 
Laponija + , 
Niemcy* * • 
Polska • + * 
St . Ameryk. 
Saxonia + * 
Niemcy* + * 
Jawa * * * * 
W ł o c h y , , 
F in landya * 
Austrya , • 
Francya * , 
L i t w a , , , , 

toż , * +'* 
toż , , , , 
toż * * * , 

Podole , , , 
Polska , , , 
Ruś Biała , 
Niemcy , . 
Wołyń , . . 
Niemcy • + + 
Litwa , + + 

toż • * , + 
Anglija , , + 
Niemcy • * 
Rossya * * + 
Szlazk , * . 
Niemcy . + + 

toż , , , , 

Szerokość. D ł u g o ś ć 
w Łuku. |w Czasie. 

0 0 t ff. ' " 
42 14 4G N. 11 4 40 Z, 0 44 10 
li 45 10 N. 9 24 38 W . 0 37 30 
41 7 5 H . 35 28 25 W . 2 21 54 

53 41 2 N . 3 40 48 Z . 0 15 10 
51 34 10 N. 2 18 17 Z . 0 9 13 
'•(i 18 20 N. 14 0 28 W . 0 58 2 
57 6 22 N. 9 54 0 W . 0 30 37 
70 22 36 N. 28 47 30 W . 1 55 10 
51 17 13 N. ło 35 58 W . 0 42 24 
r>a 13 5 N. 18 42 4 W . 1 14 48 
38 53 25 N. 79 22 24 Z . 5 17 30 
50 5!) 12 N. 8 50 41 W . 0 35 59 
51 50 34 N. 8 27 13 W . 0 33 49 

0 48 0 S . 102 45 • 0 W . 6 61 0 
43 25 55 N. 9 50 58 W . 0 40 0 
00 42 40 N. 20 23 50 W . 1 45 43 
48 12 30 N. 14 2 30 W . 0 56 10 
K> 32 57 N. 2 33 24 V / . 0 10 14 
55 25 16 N. 
54 20 33 N. 24 35 0 W . 1 38 20 
5 i 41 2 N. 22 36 15 W . 1 31 45 
55 16 0 N. 24 26 0 W . 1 37 44 
49 14 10 N. 20 7 15 W . 1 44 29 
50 35 48 N. 
55 11 43 N. 87 51 45 W . 1 51 27 
51 52 30 N. 10 25 45 W . 0 41 43 
50 51 11 N. 21 57 0 W . 1 27 48 
52 9 20 N. 8 11 50 W . 0 32 47 
52 15 55 N. 
53 9 44 N. 22 7 15 W . 1 28 29 
52 9 80 N. i 20 15 Z . 0 17 21 
49 87 48 N. 0 1 43 W . 0 24 7 
51. 30 0 N. 30 51 0 i W . 2 27 24 
51. (i 30 N. 14 41 54 W . 0 58 48 
40 40 6 N. 7 35 15 W . 0 30 21 
51 22 10 N. 10 23 33 W . 0 41 34 
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D ł u g o ś ć 
Nazwisko miejsca. K r a j . Szerokość. 

w Łuku. |w Czasie. 

Xam-hąy , 

Y . 

Ylo . . . 
Ifork. . , 
lYpros. . , 

Zawioprzyco, 
Zdziccioł t 

Znaim , . 
Zodziszki P . 
Ziiriph . . 

ŹytomieW 
Zyźmor. . 

Osz. 

Chiny „ , , 31 18 0 N ; 

Peru . , . . 
A n g l i j a , . . 
Niderlandy 

Polska » . 
b i t w a , , , 
M o r a w i j a , 
L i t w a , • • 
Szwajcary 
W o ł y ń , , 
L i t w a , t . 

17 36 13 S 
33 57 30 N . 

|50 51 10 N , 

51 21 54 N . 
53 29 8 IV. 
48 51 16 N . 
|5<t 39 9 N . 
47 22 33 N . 
50 15 37 N . 
54 42 53 N . 

119 11 45. W 

73 30 0 
3 24 52 
0 33 49 

13 42 3G. W . 

6 12 18 W . 
26 19 45 W . 

Nota, Wszystkie miejsca ą̂SfojfekĄrirf, są przez 
obs(>mm«jre astronomiczne Pfna<SWjU»* ćfUioinka na-

'eS$Jf?**HWMfyWmón<wn i członka 

- 3 
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